
67. Kongres UIA w Rzymie
67. Kongres UIA (Union Internationale des Avocats) odbył się 25-29 października w
Rzymie.
Naczelną Radę Adwoakcką reprezentował jako delegat adw. Sławomir Ciemny,
przewodniczący Wyższej Komisji Rewizyjnej.

W 67. Kongresie UIA w Rzymie uczestniczyło, poza zaproszonymi gośćmi i działaczami, ponad 900
delegatów. Bardziej szczegółowe informacje dotyczące UIA znaleźć można na oficjalnej stronie
www.uianet.org. Informacje na temat samego kongresu, jego programu i wydarzeń z nim
związanych ukazywały się na bieżąco na stronie internetowej https://rome.uianet.org.

25 października 2023 r. przed oficjalnym rozpoczęciem samego kongresu odbyło się coroczne Walne
Zgromadzenie UIA. Przyjęto rezolucje i uchwały dotyczące między innymi spraw personalnych,
finansowych, korekt w statucie UIA. Przyjęto także stanowisko w sprawie zatwierdzenia wytycznych
odnośnie „Najlepszych Praktyk dla kancelarii prawnych w zakresie zasad zrównoważonego rozwoju”.
W imieniu NRA adw. Ciemny głosował za przyjęciem proponowanych w porządku obrad uchwał i
rezolucji. Tego samego dnia w godzinach wieczornych nastąpiło także uroczyste, oficjalne otwarcie
67. Kongresu UIA. Otwarcia dokonała urzędująca jeszcze, choć kończąca swoją kadencję Prezydentka
UIA, adwokatka z Hiszpanii, Pani Urquiola de Palacio. W uroczystości otwarcia kongresu udział wzięli
także zaproszeni znamienici goście, a w tym prezesi i szefowie innych organizacji prawniczych takich
jak CCBE czy FBA, a także adwokaci z Włoch w tym Prezes Adwokatury włoskiej mecenas Francesco
Greco i Dziekan Rady Adwokackiej w Rzymie mecenas Paolo Nesta.

Kongres w Rzymie zaproponował do rozważenia i omówienia w ramach plenarnych paneli
dyskusyjnych dwa zasadnicze tematy.

Pierwszy temat, dyskutowanyw czwartek 26 października 2023 r., to „Swoboda przemieszczania się,
migracja i prawa człowieka”. UIA uznała, że w czasach, gdy międzynarodowe kryzysy są tak
powszechne, to kwestie związane z prawami człowieka i transgranicznym przemieszczaniem się osób
nabierają coraz większego znaczenia politycznego i prawnego. Rządy na całym świecie musiały pilnie
zareagować na bezprecedensowe wyzwania powstałe w wyniku przejęcia władzy przez talibów w
Afganistanie, rosyjskiej inwazji na Ukrainę, a ostatnio konfliktu zbrojnego w Chartumie i regionie
Darfur w Sudanie. W tym kontekście należy również wziąć pod uwagę bardziej długoterminowe
wyzwania polityczne i prawne, a w tym podejście przyjęte do migrantów chcących przedostać się do
Europy przez Morze Śródziemne, masowe przesiedlenia uchodźców uciekających z Wenezueli z
powodu bezprecedensowych zawirowań politycznych i niestabilności społeczno – gospodarczej, a
także znaczny wzrostu migracji wewnątrzafrykańskiej w XXI wieku. Panel ten miał na celu zbadanie i
zaprezentowanie podejścia przyjętego w różnych jurysdykcjach na arenie międzynarodowej w celu
sprostania wyzwaniom wynikającym z bezpośrednich kryzysów humanitarnych, bardziej
ustabilizowanej migracji, wskazać wzorce i kwestie praw człowieka związane z przepływem osób.
Szczególny nacisk położono na to w jaki sposób jako prawnicy - praktycy najskuteczniej doradzamy
osobom i rodzinom poszukującym schronienia w naszych krajach. 

Drugi temat zasadniczy, omawiany na kongresie w piątek 27 października, to „Wyzwania związane z
żywnością, środowiskiem i energią: jak prawnicy mogą pomóc w znalezieniu rozwiązań dla osób
fizycznych i firm”. W kontekście tego tematu należy wskazać, że z szacunków ONZ wynika, że
przemysł spożywczy odpowiada za 30% światowego zużycia energii i 22% emisji gazów
cieplarnianych powodujących globalne ocieplenie. Sama hodowla zwierząt odpowiada za 14%
globalnych emisji. Organizacja ds. Wyżywienia i Rolnictwa ( FAO) obliczyła, że do 2050 roku na
świecie będzie żyło ponad 9 miliardów ludzi, a ludzkość będzie musiała produkować o 60% więcej
żywności niż w chwili obecnej. Istnieje potrzeba zmiany metod produkcji ponieważ zmiana klimatu
doprowadziła do problemów w wytwarzaniu tradycyjnych produktów w tradycyjnych lokalizacjach.
Mamy także problemy w zakresie stosowania regulacji odnośnie nowej żywności modyfikowanej.
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Prawnicy muszą pomagać klientom i instytucjom w znalezieniu równowagi w sposób zgodny z
obowiązkami zawodowymi i obowiązującymi przepisami.

Wskazówki jak tego dokonać:
- brać udział w wysiłkach legislacyjnych i politycznych, mających na celu ograniczenie zagrożeń i
ochronę praw człowieka,
- udzielać klientom kompetentnych porad wyjaśniających, w jaki sposób mogą osiągnąć swoje cele
jednocześnie łagodząc skutki niedoborów żywności i zmian klimatycznych,
- identyfikować potencjalne ryzyka prawne i obszary odpowiedzialności, które mogą wyniknąć z
działania lub zaniechania,
- angażować się w rozstrzyganie sporów, wpływając na zapewnienie przystępnego cenowo dostępu
do wymiaru sprawiedliwości osobom dotkniętym negatywnymi skutkami działań lub zaniechań w tym
obszarze.

Poza zasadniczymi sesjami plenarnymi, adw. Sławomir ciemny uczestniczył także podczas kongresu
w spotkaniu (forum) adwokatów z Europy centralnej. W ostatnim dniu kongresu, w sobotę 28
października, uczestniczył w bardzo interesującej konferencji dotyczącej rozważań na temat
przyszłości zawodu adwokata. Podczas prelekcji i dyskusji na ten temat ujawniały się poglądy, a
niekiedy wręcz i obawy związane z coraz szerszym zasięgiem wprowadzania AI (sztucznej
inteligencji). Co było ważne w tym panelu to fakt, że na temat przyszłości zawodu adwokata, tak z
perspektywy wykonywania profesji w warunkach zawodu wolnego, jak i prawnika zatrudnionego w
podmiotach gospodarczych, wypowiadali się zarówno ludzie młodzi, jak i bardzo doświadczeni
prawnicy. Co szczególnie interesujące to fakt, że zarówno jedni, jak i drudzy podkreślali i podnosili
aspekty deontologiczne wykonywania zawodu jako fundament profesji i warunek zachowania jej
prawidłowego charakteru. To także warunek tego, aby prawnicy nie byli postrzegani tylko jako
dostarczyciele usług, a w takiej pozycji zdają się sytuować prawników przepisy wynikające z
Dyrektyw UE. Adwokat z Florencji mec. Carlo Mastellone, w swoim wystąpieniu podzielił się swoimi
spostrzeżeniami i przemyśleniami na temat roli adwokata jako swoistego „architekta stosunków i
relacji społecznych”. 

W sobotę 28 października po południu odbyła się także ceremonia zamknięcia kongresu. Zamknięcie
kongresu, to także początek kadencji nowego Prezydenta UIA. Dlatego ceremonii tej przewodniczyła
nowa Prezydentka UIA Pani Mecenas Jacqueline Scott adwokatka z Washington DC (USA).

Następny kongres UIA planowany jest w dniach 30 października 2024 – 03 listopada 2024 roku w
Paryżu.

UIA (Union Internationale des Avocats) to organizacja powstała w 1927 roku. Aktualnie siedzibą
główną organizacji jest Paryż. Jest to organizacja prawnicza o charakterze międzynarodowym i
geograficznie globalnym. Członkami UIA poza osobami fizycznymi jest ponad 150 organizacji i
stowarzyszeń prawniczych zrzeszających ponad 2 miliony prawników ze 110 krajów świata. W
strukturze UIA jest ponad 40 merytorycznych komisji. Poza kongresem, który organizacyjnie i
merytorycznie jest w ciągu roku kalendarzowego wydarzeniem najważniejszym, UIA w różnych
miejscach świata organizuje ok. 20 wydarzeń typu sympozja, konferencje naukowe itp. Jako polską
ciekawostkę dotyczącą UIA można wskazać, że w 1938 roku Prezydentem UIA był polski prawnik,
dziekan izby krakowskiej, adwokat dr Stanisław Rowiński.
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